Fo leta la letera scritta eri per Colegio a sier Polo Capello el cavalier provedador zeneral, mandi le zente sopra le rive di Po, *ut in ea*.

Fo posto, per i savii dil Colegio d'acordo, uno quarto di tansa e una decima; e a l'incontro sier Christofal Moro et alcuni altri consieri, i quali non saranno notadi

qui per non li saper, messeno do decime sole. Et parlò sier Piero Balbi savio dil Consejo, dicendo il bisogno si ha dil danaro, *videlicet* a' sguizari ducati 20 milia, al campo nostro, a l'armar il provedador et le galie, a le refusure, e mandar la paga a' spagnoli, et poi seguendo le trieve, dar li ducati 40 milia e questi è pochi. Et però venuto zoso, messe, insieme con il resto di savii, meza tansa e do decime, *videlicet* al Monte Novissimo pagar la tansa per tutto il mexe, la prima decima per ..., et l'altra per tuto ... con don di 10 per 100, *ut in ea*. Et parlò poi sier Christofal Moro el consier per la soa opinion, dicendo le tanse non è zuste; e andò le do parte. 60 di consieri, 92 di savii, e questa fu presa.

Fu posto, per li savii, che a li 13 oratori sguizari quali sono per ritornar in loro paexe, li sia donato [79] raynes 300, et fu presa. È da saper, diti sguizari è stati col suo cardinal e concluso di darli ducati 20 milia, li dia dar il Papa per lo acordo hanno insieme, et poi per li 6000 (*svizzeri*) si dia far pagati per terzo Papa, Spagna et nui, harano da la Signoria ducati 8000; il cardinal in questo mezo starà in questa terra.

Fu posto, per li savii a terra ferma et ordeni, certa provision di stratioti, *ut in parte, videlicet* 6 stratioti a tre ducati 3, et 3 ducati 4, i quali è stati a l'impresa di Brexa. Ave 2 di no: fu presa.

[1512 04 03]

*A dì 3, la matina*, vene in Colegio l'orator yspano a dir era avisato, per do fanti spagnoli vien dil campo, come il campo predito di Spagna è in locho fortissimo e non temeno di francesi, e sono volonterosi di la zornata francesi ma si spagnoli non vorano non la farano, e sollicita li danari.

Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria e savii, e leto queste lettere:

*Di Vicenza, dil provedador Capello zeneral, di 2, hore 3.* Come ha 'uto lettere di la Signoria zercha mandar zente sopra Po, e cussì hanno terminato mandar ozi fanti 2000, zoè 1000 di quelli sono in Padoa, si sarano pagati, et 1000 di quelli è lì in Vicenza, quali 1000 da matina si avierano, et balestrieri 400 computà quelli è zà sul Polesene, et stratioti 100, quali ha stentato a trovarli et con 100 homeni d'arme, capo domino Antonio di Pii, et 6 boche di artelarie, *videlicet* do sacri ha mandato a Padoa per mandarli a la volta di l'Anguilara con barcha et 4 falconi li avierà de Vicenza a la volta di Castel Baldo etc.